In this, however, they did not speak correctly, because they say that one species is in many. For these two seem to be opposed: that something should be separated existing in itself, and even so have being in many. However, the reason on account of which the Platonists were induced to posit separated substances of this sort, which nevertheless have being in many, is this: since they discovered by reason that there ought to be some incorruptible and incorporeal substances *since the nature of substance is not bound to corporeal dimensions*. But as to what substances of this sort are, which indeed are incorruptible and exist beyond these singular and sensible substances, they do not have wherewith to give an account, that is,

they cannot signify or demonstrate manifestly, since our knowledge begins from sense, and *so we cannot ascend to incorporeal things which transcend the sense, unless to some extent we are led by the hand through sensible things. And thus, so that they might be able to hand on some knowledge of incorruptible incorporeal substances, they “make” them, that is, they pretend that they are the same in species as corruptible substances*, just as in these corruptible substances is found a singular corruptible man, and similarly a horse. They posited, therefore, that among those separated substances there would be some substance that would be a man, and another that would be a horse, and so with the others as well. But they did so with this difference: that we know these separated substances, from the teaching of the Platonists, through the fact that we say “autanthropos,” that is, “man per se,” and “authippos,” that is, “horse per se.” And thus among singular sensible substances we add this word, that is this expression “auto,” that is, “per se.”⁶

6 Ibid., Bk. 7, lec. 16, ns. 13–14: “In hoc autem non dixerunt recte, quia dicunt unam speciem esse in multis. Haec enim duo videntur esse opposita: quod aliquid sit separatum per se existens, et tamen habeat esse in multis. Causa autem propter quam inducti sunt Platonici ad ponendum huiusmodi substantias separatas, et tamen esse in multis, haec est: quia per rationem inveniunt quod oportet esse aliquas substantias incorruptibiles et incorporeas, *cum ratio substantiae corporalibus dimensionibus non sit obligata*. Sed quae sunt huiusmodi substantiae, quae quidem sunt incorruptibiles, et sunt praeter has substantias singulares et sensibiles, non habent reddere, idest non possunt assignare et manifestare, eo quod nostra cognitio a sensu incipit, *et ideo ad incorporea quae sensum transcendunt, non possumus ascendere, nisi quatenus per sensibilia manuducimur. Et ideo, ut aliquam notitiam traderent de substantiis incorporeis incorruptibilibus, faciunt, idest fingunt eas, easdem esse specie substantiis corruptibilibus*, sicut in istis substantiis corruptibilibus invenitur homo singularis corruptibilis, et similiter equus. Posuerunt igitur quod etiam in illis substantiis separatis esset aliqua substantia quae esset homo, et aliqua quae esset equus, et sic de aliis: sed differenter: quia has substantias separatas scimus, ex doctrina Platoniorum, per hoc quod dicimus autanthropon, idest